
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090400049

49

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02296 (7421)

(Cesup Compras e Contratações - São Paulo -SP), realizado por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de obra para adequações de Aprimoramento da Segurança do prefixo 9673
SERET ITUMBIARA (GO); RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 28/09/2020 às 9h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico
acima por meio do número da licitação 832948. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

VANESSA C. PEREZ AGNELLI
Responsável

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO PÚBLICO Nº 2020/708085V(9101) CESUP

PATRIMÔNIO PR; OBJETO: Venda de bens imóveis situados nos estados da BA, SC e SP;
VENCEDOR: Lote 8: GUILHERME GOMES MARTINS CPF: 060.448.899-80. A partir desta data
os autos do processo estão com vista franqueada.

RODRIGO ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação da LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02264 - (7421) - (Cesup
Compras e Contratações -São Paulo - SP) publicado no D.O.U. de 03.09.2020, Seção 3,
Página 58, onde se lê: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 25.09.2020 às 10:30h, leia-se: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 28.09.2020 às 10:30h.

REBECA CAROLINA COSTA BARBOSA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00139/2020, firmado em 31.08.2020, Favorecido: Lapa
Empreendimentos e Serviços LTDA-ME; Objeto: Contratação de serviços especializados para
adequação às necessidades do Centro de Canais de Atendimento de Salvador; Modalidade:
Dispensa de Licitação, Art. 29, inciso I da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 90 dias; Valor: R$
53.591,25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00115/2018, firmado em 17/10/2018, Favorecido:
SERASA S.A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 18/10/2021 e
repactuação dos preços do contrato. Fundamento Legal: art. 71 da Lei nº 13.303/2016;
Valor: R$ 11.733,00;

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/027, relativa ao Processo nº 2020/000479, de
09/03/2020; Objeto: Registro de Preços para eventual prestação dos serviços de apoio
administrativo nível superior, para suporte às atividades de gestão de Unidades da Direção
Geral do Banco do Nordeste; Fornecedor Registrado: INOVAR SERVIÇOS CORPORAT I V O S
LTDA.; CNPJ: 27.189.662/0001-08; Valor estimado: R$ 112.572,06; Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços n° 2020/071, de 26/06/2020, nos termos das Leis n°
13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05, n° 7.892/13 e nº 8.945/16 e Regulamento
de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses,
contado a partir da data da sua publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2020/027, relativa ao Processo nº 2020/000479, de
09/03/2020; Objeto: Registro de Preços para eventual prestação dos serviços de apoio
administrativo nível superior, para suporte às atividades de gestão de Unidades da Direção
Geral do Banco do Nordeste; Fornecedor Registrado: INOVAR SERVIÇOS CORPORAT I V O S
LTDA.; CNPJ: 27.189.662/0001-08; Valor estimado: R$ 112.572,06; Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços n° 2020/071, de 26/06/2020, nos termos das Leis n°
13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº 5.450/05, n° 7.892/13 e nº 8.945/16 e Regulamento
de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses,
contado a partir da data da sua publicação no Diário Oficial da União.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2020 - UASG 114702

Nº Processo: 04600002934202020 . Objeto: Contratação de docente para
Desenho Instrucional para o curso de Especialização em Direito Tributário Ea D
1ª e 2ª edição, no período de 04/09/2020 a 28/06/2021, em horário livre e por
webconferência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de docente
Declaração de Inexigibilidade em 03/09/2020. RODRIGO TORRES DE ARAUJO
LIMA. Diretor de Educação Executiva. Ratificação em 03/09/2020. ALANA
REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$
24.480,00. CPF CONTRATADA : 221.721.651-15 MARCOS AURELIO PEREIRA
V A L A DAO.

(SIDEC - 03/09/2020) 114702-11401-2020NE000275

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 45142.113/1987. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na execução de
serviços de engenharia necessários para a instalação de novo Datacenter principal do IBGE
no Rio de Janeiro/RJ com fornecimento e instalação de equipamentos e materiais, e
manutenção dos componentes pelo período inicial de 12 (meses).. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 04/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 114626

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 03651000223201676.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do contrato de serviço telefônico comutado para ligações locais da UE/MT.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 13/06/2020 a 13/06/2021.
Valor Total: R$41.564,47. Fonte: 144000000 - 2020NE800343. Data de Assinatura:
12/06/2020.

(SICON - 03/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 114626

Número do Contrato: 6/2013.
Nº Processo: 03651000262201321.
DISPENSA Nº 13/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 07953470144. Contratado : JULIO CESAR MENDES MORAES -.Objeto:
Prorrogação, por 12 (doze) meses, do contrato de locação do imóvel onde encontra-se
instalada a Agência do IBGE/MT no município de Alto Araguaia - Mato Grosso. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2021. Valor Total:
R$15.914,24. Fonte: 144000000 - 2020NE800354. Data de Assinatura: 05/07/2020.

(SICON - 03/09/2020)

Roosevelt, 166 - Castelo, Auditório do 3º Andar, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-3-00001-2020. Entrega das Propostas:
06/10/2020 às 09h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 - Castelo, - Rio de
J a n e i r o / R J.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Presidente de Comissão

(SIASGnet - 01/09/2020) 114629-11301-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 114626

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 03651000180201629.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SO LU CO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação, por 06 (seis) meses, do contrato de gerenciamento e
controle de aquisição de combustível para abastecimento da frota da Unidade Estadual do
IBGE em Mato Grosso. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 98666/93. Vigência:
18/07/2020 a 18/01/2021. Valor Total: R$259.585,68. Fonte: 100000000 - 2020NE800382.
Data de Assinatura: 15/07/2020.

(SICON - 03/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114626

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 21530000116201945.
DISPENSA Nº 27/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 06184222000198. Contratado : A.P. DA SILVA TESORI & SILVA LTDA-
.Objeto: Prorogação, por 12 (doze) meses, do contrato de serviço de vigilância eletrônica
do imóvel onde encontra-se instalada a Agência do IBGE/MT no município de Sinop - Mato
Grosso. Fundamento Legal: Artigo 51, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 12/08/2020 a
12/08/2021. Valor Total: R$1.800,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800407. Data de
Assinatura: 06/08/2020.

(SICON - 03/09/2020)
UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 114639

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 20720000082201949.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 21797145134. Contratado : ADALBERTO LUIZ RIBEIRO -.Objeto:
Locação de imóvel para instalação da Agência do IBGE em Araguaína/TO. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93. Vigência: 07/10/2020 a 07/10/2021. Valor Total:
R$24.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800311. Data de Assinatura: 01/08/2020.

(SICON - 03/09/2020) 114629-11301-2020NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS E APOIO À
P ES Q U I S A

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 91/2020
SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 091/2020-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto
"Ipeadata: Revisão de conteúdo". PRAZOS LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
04/09/2020; DATA FINAL PARA O ENVIO: 14/09/2020 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A
partir de 21/09/2020. A presente Chamada encontra-se disponível no site do I P EA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

Brasília, 3 de setembro de 2020
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador-Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 90/2020
SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 090/2020 - Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto
"Avaliação dos fluxos de investimento de tipo ´brownfield` no período recente". PRAZOS
LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 04/09/2020; DATA FINAL PARA O ENVIO:
14/09/2020 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 21/09/2020. A presente Chamada
encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco
J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

Brasília, 3 de setembro de 2020
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador-Geral de Serviços Corporativos e Apoio a Pesquisa


